MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTU SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/2

EDITAL Nº 001/2020 - PPGBC

AVALIAÇÃO DE RECURSOS SOBRE RESULTADO DA ANÁLISE DE ENTREVISTAS

 A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
e Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2020.2, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o Edital Nº 001/2020 - PPGBC, torna público o resultado da avaliação de recurso
sobre análise de entrevistas.

 A Comissão de Avaliação informa que foi seguido por todos os quatro avaliadores de
entrevistas um roteiro pré-estabelecido de temas que seriam questionados a todos(as) os(as)
candidatos(as), envolvendo o projeto de pesquisa defendido pelo(a) candidato(a), disponibilidade
de tempo e infraestrutura, exequibilidade financeira do projeto, disponibilidade de mudanças no
projeto ou tema da pesquisa, entre outros. As respostas dos candidatos a estes critérios permearam
a avaliação independente por pelo menos três avaliadores, nos termos do Edital Nº 001/2020 –
PPGBC.

 Foram recebidos cinco e-mails durante o período de solicitação de recursos contra o
resultado da análise de entrevistas, sendo três deferidos e dois indeferidos, conforme explicitados,
respectivamente, nas Tabelas 1 e 2. Para os recursos deferidos, a entrevista foi avaliada por um
quarto avaliador. A menor nota atribuída pelos três avaliadores originais foi descartada, sendo
então, realizada uma nova média.

Tabela 01. Resultado da análise de entrevistas, após avaliação de recursos deferidos.

Número de inscrição

  50051 50412 50456

Notas anteriores

Avaliador 1 8,00 7,00 7,00

Avaliador 2 8,00 7,00 6,00

Avaliador 3 4,00 5,00 4,00

Média original, arredondada 6,67 6,33 5,67

Avaliação excluída 4,00 5,00 4,00

Nova avaliação 9,00 7,00 4,00

Média após avaliação de recurso, arredondada 8,33 7,00 5,67

Resultado após recurso Aprovado(a) Aprovado(a) Reprovado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTU SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

2/2

 Tabela 02. Comentários acerca de comunicações recebidas e/ou recursos indeferidos.

Número de inscrição Comentário

50577

A Comissão de Seleção entende que pleitear justificativas para a nota
recebida, não caracteriza interposição de recurso, uma vez, que não foram
indicados elementos plausíveis para nova avaliação.

50534

A Comissão de Seleção entende que o(a) candidato(a), dentro do período para
apresentação de recursos, apenas explicou o motivo de não participar da
entrevista, sem explicitar qualquer pedido de revisão de nota ou de definição
de nova data para realização da mesma.

Floriano, 28 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho
Presidente da Comissão de Seleção do

PPGBC, 2020.2

Profa. Dra. Maria Regiane Araujo Soares
Membro da Comissão de Seleção do

PPGBC, 2020.2

Prof. Dr. Júlio Fernando Vilela
Membro da Comissão de Seleção do

PPGBC, 2020.2

Prof. Dr. Mauro Sérgio Cruz Souza Lima
Membro da Comissão de Seleção do

PPGBC, 2020.2